
DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 43 del 05/05/2025

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA DEI BENI COMUNI URBANI: 
PROMOZIONE DI ATTIVITA' FINALIZZATE ALLA LOTTA ALLE ZANZARE CON 
DISTRIBUZIONE DI PRODOTTI BIOLOGICI PER IL TRATTAMENTO LARVICIDA 
IN AREE PRIVATE

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque addì cinque del mese di maggio alle ore 13:00 previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita questa 

Giunta comunale con l'intervento dei signori:

PresenteSindacoRICCI ALESSANDRO

PresenteVice SindacoLANDI CESARE

PresenteAssessoreBIANCONCINI SARAH

PresenteAssessorePREDIERI MILA

PresenteAssessoreBAGNOLATI BARBARA

PresenteAssessoreMORETTI GIORGIO

Assenti: n. 0Presenti: n. 6

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA che provvede alla 

redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, RICCI ALESSANDRO dichiara aperta la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

• la Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 518 del 7 Aprile 2025 di approva-
zione del Piano Regionale di Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi per l’anno 2025 al
fine di implementare l’applicazione di strategie condivise di lotta agli insetti vettori di
malattie presenti nel territorio emiliano-romagnolo e garantire in modo sinergico le atti-
vità di sorveglianza e controllo Arbovirosi;

• l’Ordinanza Sindacale n. 10/2025 rivolta a tutti i cittadini, ai soggetti pubblici e privati,
proprietari, affittuari, o che comunque abbiano l’effettiva disponibilità di aree all’aperto
dove esistono o si possano creare raccolte d’acqua meteorica o di altra provenienza, che
impone l’obbligo di trattare l’acqua presente in tombini, griglie di scarico, pozzetti di
raccolta delle acque meteoriche, sottovasi, serbatoi di raccolta e qualunque altro conte-
nitore non eliminabile dalla propria area privata (comprese fontane e piscine non in
esercizio) ricorrendo a prodotti di sicura efficacia larvicida;

CONSIDERATO CHE:
• è necessario intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica per prevenire e con-

trollare malattie infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori,
ed in particolare della zanzara tigre (Aedes albopictus) e della zanzara Culex spp.;

• dal mese di Aprile  2025, la Regione Emilia Romagna ha comunicato l’avvio alla nuova
campagna di informazione e sensibilizzazione sulle azioni di contrasto alla diffusione di
zanzare e altri insetti che possono trasmettere malattie anche gravi;

• il Comune di Granarolo dell’Emilia ha attivato, in linea con gli indirizzi regionali, una
campagna di interventi per la lotta alla zanzara in ambito pubblico, basata sul tratta-
mento periodico delle caditoie e dei fossati/aree umide presenti nelle aree pubbliche;

• il trattamento effettuato in area pubblica non raggiunge un livello sufficiente di conteni-
mento dell’infestazione a causa del forte ruolo dei focolai in ambito privato, e che per-
tanto è fondamentale che l’intervento di lotta preveda, oltre all’attività su suolo pubbli-
co, anche un forte coinvolgimento dei cittadini nella corretta gestione delle aree di perti-
nenza del privato;

DATO ATTO CHE: 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 22.04.2020 è stato approvato il

“Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la rige-
nerazione dei beni comuni urbani”

• alla luce del regolamento approvato, il Patto di collaborazione rappresenta un nuovo
strumento per i cittadini per contribuire fattivamente ad azioni di cura e gestione di beni
comuni urbani, integrando le politiche pubbliche locali e concorrendo anche alle modali-
tà di gestione e di monitoraggio degli interventi;

• azioni concorrenti mirate alla tutela della salute pubblica e alla sostenibilità ambientale
sono riconducibili all’attuazione di interventi di cura di beni immateriali del Comune di
Granarolo dell’Emilia;

RITENUTO:
• di incentivare la  distribuzione di  prodotti biologici per il trattamento larvicida in aree

private (tombini, caditoie, sottovasi, serbatoi di raccolta), con fornitura gratuita  del
prodotto da parte dell’Amministrazione Comunale per l’intera stagione, attivando politi-
che virtuose che prevedano il coinvolgimento di cittadini che, singolarmente o in grup-
po, si rendano promotori  di un'azione estesa su ampie aree residenziali o produttive
(interi condomini, edifici plurifamiliari, aggregati di edifici pari o superiore alle tre uni-
tà), trasmettendo mensilmente un report dell’attività eseguita all’Amministrazione Co-
munale;

• che modalità associative possano migliorare l’efficacia dei trattamenti;



• di consolidare l’attivazione delle azioni promosse attraverso patti di collaborazione da
sottoscriversi tra il cittadino e il responsabile di Area, nella semplificazione delle proce-
dure indicate dal regolamento approvato;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono stati
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostan-
ziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi  dai Responsabili di Servizio/
Area competenti; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA

• di avviare una proposta di collaborazione per l’anno 2025 relativo alla distribuzione pro-
dotti biologici per il trattamento larvicida in aree private (tombini, caditoie, sottovasi,
serbatoi di raccolta), con fornitura gratuita  del prodotto da parte dell’Amministrazione
Comunale per l’intera stagione, a cittadini che, singolarmente o in gruppo, ne facciano
richiesta attraverso l’apposita modulistica predisposta e si rendano promotori di un'azio-
ne estesa su ampie aree residenziali o produttive (interi condomini, edifici plurifamiliari,
aggregati pari o superiore alle tre unità), con impegno al monitoraggio mensilmente
dell’attività eseguita;

• di dare mandato al Responsabile di Area Gestione del Territorio per la pubblicazione
dell’avviso e della modulistica nonché per l’acquisizione delle proposte e la redazione
degli atti conseguenti, secondo lo schema allegato;

• di  dichiarare,  vista  l’urgenza  dell’avvio  dei  trattamenti  e  previa  votazione  unanime
espressa in forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

***





DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 43 del 05/05/2025

PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA DEI BENI COMUNI URBANI: 
PROMOZIONE DI ATTIVITA' FINALIZZATE ALLA LOTTA ALLE ZANZARE CON 
DISTRIBUZIONE DI PRODOTTI BIOLOGICI PER IL TRATTAMENTO LARVICIDA 
IN AREE PRIVATE

OGGETTO:

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 RICCI ALESSANDRO DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO

PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA DEI BENI COMUNI URBANI: PROMOZIONE DI 
ATTIVITA' FINALIZZATE ALLA LOTTA ALLE ZANZARE CON DISTRIBUZIONE DI PRODOTTI 
BIOLOGICI PER IL TRATTAMENTO LARVICIDA IN AREE PRIVATE

Numero Delibera   43   del   05/05/2025

IL RESPONSABILE D'AREA

VERATTI VALENTINA

FAVOREVOLE

Data   30/04/2025

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

IL 
RESPONSABILE 

AREA  
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

IL 
RESPONSABILE 

DELL'AREA 
INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

Data   30/04/2025

LANDINI MONICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO


		2025-05-06T11:44:27+0000
	Anna Rosa Ciccia


		2025-05-06T12:48:46+0200
	Alessandro Ricci




